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 INFORMACIÓN DEL PROCESO 

NO. DEL PROCESO 006 del 2025 

OBJETO 

Provisión de talento humano para la ejecución de procesos en 
servicios generales y administrativos en el centro universitario 
hospital veterinario Bernardino Rodríguez Urrea de la 
Universidad del Tolima 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la 
suma de TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES 
TRESCIENTOS DIECISEIS MIL CIENTO SESENTA Y CINCO 
PESOS MCTE ($368.316.165) respaldado mediante certificado 
de Disponibilidad Presupuestal No. 624 del 21 de febrero del 
2025 

 

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede 

a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

ÍTEM NOMBRE PROPONENTE FECHA Y HORA DE RECIBIDO 

01 
SERVICIOS EMPRESARIALES SYK 

S.A.S. 
06 de marzo del 2025 – 12:44 

02 IMS SAS 06 de marzo del 2025 – 13:46 
 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

establecidos en la invitación No 006 del 2025, procediendo a adelantar la revisión 

documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así: 

No. REQUISITO 
OFERTA CUMPLE/NO 

CUMPLE 
OBSERVACION 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 

SERVICIOS 
EMPRESARIALES 

SYK S.A.S. 

Cumple N.A 

IMS SAS Cumple N.A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL PARA 

PERSONAS JURÍDICAS 

SERVICIOS 
EMPRESARIALES 

SYK S.A.S. 

Cumple N.A 

IMS SAS Cumple N.A 

3 
PROPUESTAS CONJUNTAS EN 

CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL 

SERVICIOS 
EMPRESARIALES 

SYK S.A.S. 

No aplica N.A 

IMS SAS No aplica N.A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O DE 

EXTRANJERÍA 

SERVICIOS 
EMPRESARIALES 

SYK S.A.S. 

Cumple N.A 

IMS SAS Cumple N.A 

5 
AUTORIZACIÓN DEL 

REPRESENTANTE LEGAL Y/O 
APODERAD 

SERVICIOS 
EMPRESARIALES 

SYK S.A.S. 

No aplica N.A 

IMS SAS No aplica N.A 

6 
INHABILIDADES E 

INCOMPATIBILIDADES 

SERVICIOS 
EMPRESARIALES 

SYK S.A.S. 

Cumple N.A 

IMS SAS Cumple N.A 
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CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS 

  

En constancia se firma por el comité evaluador, a los seis (06) días de marzo del 2025 

 
 

BRIYITH PAOLA RODRIGUEZ BONILLA 
Profesional Universitario 

Oficina Jurídica y Contractual 
 

7 
CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 

APORTES A SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

SERVICIOS 
EMPRESARIALES 

SYK S.A.S. 

Cumple N.A 

IMS SAS Cumple N.A 

8 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DEL REVISOR 
FISCAL 

SERVICIOS 
EMPRESARIALES 

SYK S.A.S. 

Cumple N.A 

IMS SAS Cumple N.A 

9 REGISTRO UNICO TRIBUTARIO 

SERVICIOS 
EMPRESARIALES 

SYK S.A.S. 

Cumple N.A 

IMS SAS Cumple N.A 

10 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
DE LA PERSONA JURÍDICA Y DEL 

REPRESENTANTE LEGAL 

SERVICIOS 
EMPRESARIALES 

SYK S.A.S. 

Cumple N.A 

IMS SAS Cumple N.A 

11 
ANTECEDENTES FISCALES DE LA 

PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL. 

SERVICIOS 
EMPRESARIALES 

SYK S.A.S. 

Cumple N.A 

IMS SAS Cumple N.A 

12 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES OTORGADO POR LA 

POLICÍA NACIONAL Y 
CERTIFICADO DE NO 

VINCULACIÓN AL SISTEMA DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA 

POLICÍA NACIONAL 

SERVICIOS 
EMPRESARIALES 

SYK S.A.S. 

Cumple N.A 

IMS SAS Cumple N.A 

13 
PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 

SERVICIOS 
EMPRESARIALES 

SYK S.A.S. 

Cumple N.A 

IMS SAS Cumple N.A 

14 
REGISTRO ÚNICO DE 

PROPONENTES. 

SERVICIOS 
EMPRESARIALES 

SYK S.A.S. 

Cumple N.A 

IMS SAS Cumple N.A 

15 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

SERVICIOS 
EMPRESARIALES 

SYK S.A.S. 

Cumple N.A 

IMS SAS Cumple N.A 

16 CERTIFICACIÓN BANCARIA 

SERVICIOS 
EMPRESARIALES 

SYK S.A.S. 

Cumple N.A 

IMS SAS Cumple N.A 

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 SERVICIOS EMPRESARIALES SYK S.A.S. HABILITADO.   

02 IMS SAS HABILITADO.   
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO N° PROCESO: 006 

OBJETO 
CONTRACTUAL 

Provisión de talento humano para la ejecución de procesos en 
servicios generales y administrativos en el centro universitario 
hospital veterinario Bernardino Rodríguez Urrea de la Universidad 
del Tolima. 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma 
de TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES 
TRESCIENTOS DIECISEIS MIL CIENTO SESENTA Y CINCO 
PESOS MCTE ($368.316.165) respaldado mediante certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 624 del 21 de febrero del 2025. 

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 

 

Ítem Nombre Proponente 

1 IMS S.A.S 
2 SERVICIOS EMPRESARIALES SYK S.A.S. 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

establecidos en la invitación No 006 de 2025, procediendo a adelantar la revisión documental 

de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos 

así: 
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OPCIONES: 
 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 
PROPONENTE 

CUMPLE /NO 
CUMPLE 

OBSERVACION 
ES 

1 • Índice de liquidez 
mayor a 1.5 

• Índice de 
endeudamiento 0.80 

• Capital de Trabajo 
100% de la invitación 

 

IMS S.A.S  
 
 

CUMPLE 

Cumple con los 
indicadores 
propuestos. 

 • Índice de liquidez 
mayor a 1.5 

• Índice de 
endeudamiento 0.80 

• Capital de Trabajo 
100% de la invitación 
 

SERVICIOS 
EMPRESARIALES 

SYK S.A.S. 

 
CUMPLE 

Cumple con los 
indicadores 
propuestos. 
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 
 

PRO 

P. 
PROPONENTE ESTADO 

 
1 

IMS S.A.S 
HABILITADO 

2 SERVICIOS EMPRESARIALES SYK 

S.A.S. 
HABILITADO 

 
 
 
 
 
 

 

MARIO RICARDO LÓPEZ RAMÍREZ 
Universidad del Tolima. 



IMS S.A.S SERVICIOS EMPRESARIALES SYK S.A.S.

Activo Corriente $ 1,776,105,415 $ 2,994,832,666
Activo Total $ 1,961,054,596 $ 3,259,141,947
Pasivo Corriente $ 617,531,865 $ 1,455,449,743
Pasivo Total $ 682,383,237 $ 1,609,005,356

Indice de Liquidez 
Activo cte/ Pasivo cte 2.88 2.06

Indice de Endeudamiento
Pasivo Total/Activo Total 34.80% 49.37%

 El proponente, cumple con los terminos de referencia. El proponente, cumple con los terminos de referencia.

Capital de Trabajo
Activo Cte - Pasivo Cte $ 1,158,573,549.89 $ 1,539,382,923.00

 El proponente, cumple con los terminos de referencia. El proponente, cumple con los terminos de referencia.

EVALUACIÓN FINANCIERA CONVOCATORÍA 006 MENOR CUANTIA 2025

 El proponente, cumple con los terminos de referencia.  El proponente, cumple con los terminos de referencia. 

Provisión de talento humano para la ejecución de procesos en servicios generales y administrativos en el centro universitario hospital 
veterinario Bernardino Rodríguez Urrea de la Universidad del Tolima
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

 006-2025 

OBJETO CONTRACTUAL 
 

PROVISION DE TALENTO HUMANO PARA LA EJECUCIÓN DE PROCESOS EN 
SERVICIOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS EN EL CENTRO UNIVERSITARIO 
HOSPITAL VETERINARIO BERNARDINO RODRIGUEZ URREA DE LA UNIVERSIDAD 
DELTOLIMA 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de TRESCIENTOS 
SESENTA Y OCHO MILLONES TRESCIENTOS DIECISEIS MIL CIENTO SESENTA Y 
CINCO PESOS MCTE ($368.316.165) respaldado mediante certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 624 del 21 de febrero del 2025 

 

El comité evaluador técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General 

de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término 

establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación:  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 
01 SERVICIOS EMPRESARIALES SYK S.A.S 06/03/2025 

02 IMS S.A.S 06/03/2025 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos en la invitación No 006 

de marzo 2025, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos 

jurídicos, financieros y/o técnicos así:  

OPCIÓN 1 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
No. REQUISITO NOMBRE DE PROPONENTE  CUMPLE /NO CUMPLE  OBSERVACIONES  

1 PROPUESTA TECNICA SERVICIOS 
EMPRESARIALES SYK S.A.S 

CUMPLE  

IMS S.A.S CUMPLE  

2 EXPERIENCIA SERVICIOS 
EMPRESARIALES SYK S.A.S 

CUMPLE  

IMS S.A.S CUMPLE  

3 PROPUESTA ECONOMICA SERVICIOS 
EMPRESARIALES SYK S.A.S 

CUMPLE El proponente subsano 
en el término 
establecido, la entidad 
en virtud de los términos 
de referencia en la 
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propuesta procedió a la 
corrección aritmética, 
arrojando que el total de 
la oferta son 
$349.176.876, sin 
embargo en la tabla 
general de la propuesta 
económica en el ítem 3  
(valor del IVA)  solo se 
multiplico por 1 
operario,   pero este en 
el ítem 13 (TOTAL IVA 
SOBRE BASE DE 
IMPUESTOS) si fue 
contemplado de manera 
correcto, lo cual no 
afecta el ítem 15 (valor 
total del contrato). 

IMS S.A.S CUMPLE  

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO (JURÍDICO- FINANCIERO- TÉCNICO)  

PROP. PROPONENTE ESTADO  

1 SERVICIOS EMPRESARIALES SYK S.A.S HABILITADO 

2 IMS S.A.S HABILITADO 

 

Una vez verificado los proponentes habilitados se procede a adelantar la asignación de puntaje conforme a los criterios de 

selección establecidos en la invitación, así: 

CRITERIO DE PONDERACIÓN NOMBRE DEL PROPONENTE  PUNTAJE 
PROPUESTA TECNICA  SERVICIOS EMPRESARIALES SYK 

S.A.S 
135 

IMS S.A.S 120 
EXPERIENCIA SERVICIOS EMPRESARIALES SYK 

S.A.S 
50 

IMS S.A.S 0 
PROPUESTA ECONOMICA SERVICIOS EMPRESARIALES SYK 

S.A.S 
200 

IMS S.A.S 194 
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RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA  
 

OPCIÓN NO. 1  

Con base en lo anterior, teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se encuentra habilitado y obtuvo un puntaje de 

385, conforme a los criterios de ponderación establecidos en la invitación, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto, 

celebrar contrato con el siguiente proponente: 

PROPONENTE: SERVICIOS EMPRESARIALES SYK S.A.S 

C.C 79.690.824 

NIT (SI APLICA) 900789555-7 

REPRESENTANTE LEGAL (SI APLICA) ERNESTO ALFONSO QUIROGA URIBE 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL 79.690.824 

VALOR DE LA OFERTA ECONÓMICA IVA INCLUIDO (SI 

APLICA EL IVA)  

$ 349.176.876 

VALOR A CONTRATAR $ 349.176.876 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD 1 

 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 10 días del mes de marzo del 2025. 

 

 

___________________________ 
NOMBRE: RICARDO ANDRÉS RAMIREZ USCÁTEGUI 
CARGO : DIRECTOR (E) RES. 0160/2025 
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